
32001D0411

1.6.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 148/78

DECIZIA CONSILIULUI
din 8 martie 2001

de aprobare a încheierii de către Comisie a unui Acord de cooperare între Comunitatea Europeană a
Energiei Atomice, reprezentată de Comisie, ș i Departamentul Energiei al Statelor Unite ale Americii în

domeniul cercetării ș i dezvoltării energiei de fuziune

(2001/411/Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 101 al doilea paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Acordul de cooperare dintre Comunitatea Europeană a
Energiei Atomice și Statele Unite ale Americii în domeniul
utilizărilor energiei nucleare în scopuri pașnice, semnat la
Bruxelles la 7 noiembrie 1995 și 29 martie 1996 (1), pre-
vede cooperarea în domeniul cercetării și dezvoltării nucle-
are, inclusiv cercetarea privind fuziunea termonucleară
controlată.

(2) Comisia a desfășurat negocieri, în conformitate cu Directi-
vele Consiliului din 10 aprilie 2000, privind un acord de
cooperare între Comunitatea Europeană a Energiei
Atomice, reprezentată de Comisie, și Departamentul Ener-

giei al Statelor Unite ale Americii în domeniul cercetării și
dezvoltării energiei de fuziune.

(3) Este necesară aprobarea încheierii acordului de către Comi-
sie,

DECIDE:

Articol unic

Se aprobă încheierea de către Comisie, în numele Comunității, a
Acordului de cooperare dintre Comunitatea Europeană a Energiei
Atomice, reprezentată de Comisie, și Departamentul Energiei al
Statelor Unite ale Americii în domeniul cercetării și dezvoltării
energiei de fuziune.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie (2).

Adoptată la Bruxelles, 8 martie 2001.

Pentru Consiliu
Președintele
K. LARSSON

(1) JO L 120, 20.5.1996, p. 1. (2) JO L 148, 1.6.2001, p. 80.

76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 24


